
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  992  DEL  01/12/2021

OGGETTO

SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  OPERATIVO  SENZA  RISCATTO  RETE  DI  RADIO 
RICETRASMISSIONE SISTEMA DIGITALE DMR - MODIFICA DEL CONTRATTO.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con  Decreto  del  Presidente  n.  7 del 25/01/2021,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021 e con Decreto del Presidente n.152 del 
27/09/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è 
stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

– con Determinazione Dirigenziale n° 266 del 15.05.2018, è stato approvato il progetto 
di  RISTRUTTURAZIONE  DELLA  RETE  DI  RADIO  RICETRASMISSIONE  CON 
PASSAGGIO  DAL  SISTEMA  ANALOGICO  AL  SISTEMA  DIGITALE  DMR  CON 
SERVIZIO DI NOLEGGIO OPERATIVO SENZA RISCATTO della durata di mesi 36 
(trentasei) per un importo complessivo di € 43.000,00, di cui netti € 33.600,00;

– detto  progetto  prevedeva  fra  l'altro  il  passaggio  al  sistema  digitale  DMR  con  la 
sostituzione di tutti gli apparati esistenti (ponti ripetitori, radio veicolari e radio portatili)  
nonchè il ricorso ad un servizio dedicato di “noleggio senza riscatto”, tale da garantire 
per tutta la durata del contratto (36 mesi) la dotazione di apparecchiature con i più 
evoluti  standard  tecnologici,  nonchè  le  specifiche  in  merito  ai  requisiti  tecnico-
amministrartivi di omologazione, tutti aspetti che in caso di “noleggio con riscatto” o in 
caso di “acquisto” non potevano essere soddisfatti anche a breve termine, in ragione 
appunto delle continua evoluzione tecnologica nonchè della produzione normativa di 
settore;

– veniva inoltre previsto un servizio di manutenzione “full-risk” (controllo periodico degli 
apparati,  pronto  intervento  in  caso  di  malfunzionamenti,  danni  accidentali, 
furti/smarrimenti ecc.);

– con determinazione dirigenziale n° 456, del 18.07.2018, a seguito di RDO sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa),  effettuata in data 06.06.2018,  il 
noleggio in argomento è stato aggiudicato definitivamente alla ditta COM.EL s.n.c. di 
Badia  e  Venturini,  con  sede  legale  a  Parma  in  Via  Battistini  n.  8/A  C.F./P.I. 
007400250345, quale offerente l'importo netto di € 33.500,00;

– la ditta COM.EL ha provveduto alla fornitura, installazione e programmazione di tutti gli 
apparati previsti negli elaborati progettuali e i medesimi, a seguito di prove tecniche di 
funzionamento effettuate dal personale della Provincia, risultavano adeguate a quanto 
richiesto;

– a far tempo dal 01.02.2019 decorreva il periodo utile per la durata del servizio indicato 
in 36 mesi (compreso il pronto intervento), con conclusione prevista per il 31.01.2022;

– con determinazione dirigenziale n° 491, del 04.07.2019, è stato approvato inoltre il 

Determinazione N. 992 del 01/12/2021 
pag. 2/6



progetto per le MODIFICHE TECNICHE ALLA RETE DI RADIO RICETRASMISSIONE 
MEDIANTE INSTALLAZIONE DI APPARATI DI SINCRONIZZAZIONE PONTI RADIO, 
CON SERVIZIO DI NOLEGGIO OPERATIVO SENZA RISCATTO, consistente nella 
“sincronizzazione” delle stazioni ripetitrici (ponti radio), mediante servizio della durata 
temporale di 36 mesi, e concludente nell'importo complessivo di € 17.600,00, di cui  
netti € 14.400,00. Il progetto era funzionale a garantire un miglioramento dell'utilizzo 
delle  apparecchiature  precedentemente  installate  mediante  modifiche  tecniche 
innovative e supplementari all'impianto, consistenti nel “linkaggio” dei 3 ponti ripetitori  
(Stella-Valestra  e  Sparavalle)  tramite  installazione  di  sistemi  di  link  a  5  Ghz  e 
l'acquisizione di n° 2 nuove coppie di fequenze VHF. Questo in modo tale da creare 
una sorta di rete radio sincrona offerente la possibilità agli addetti di operare su un 
canale  unico  attivando  contemporaneamente  più  ponti  ripetitori,  aumentando  così 
anche  la  copertura  radio  globale.  Tale  adeguamento  tecnico,  sia  per  la  facilità  di  
utilizzo che per l'efficienza delle comunicazioni, assicura un notevole miglioramento 
nella facilità e nell'efficienza delle comunicazioni in occasione di particolari condizioni  
di emergenza;

– tale  progetto  si  rendeva  possibile  in  relazione  a  concessione  di  contributi  per  la 
realizzazione di progetti sperimentali di innovazione, volti al miglioramento delle attività 
di  polizia locale,  previsti  dall'art.  15,  comma 2 lettera c)  della Legge Regionale n° 
24/200,  i  cui  criteri   e  le  modalità  di  finanziamento  venivano  determinati  con 
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  138  del  04.02.2019.  Con  successiva 
Determinazione  n°  10156  del  07.06.2019  la  Regione  Emilia  Romagna  definiva 
l'assegnazione  e  la  concessione  dei  contributi  oggetto  di  cofinanziamento  (€ 
10.000,00);

– si  è  proceduto,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  lett  a)  del  D.Lgs.  n°  50/2016, 
all'affidamento diretto alla ditta COM.EL s.n.c. di Badia e Venturini, di Parma, che con 
offerta del 11.06.2019 si rendeva disponibile all'esecuzione degli interventi;

– la ditta COM.EL ha provveduto alla fornitura, installazione e programmazione di tutti gli 
apparati previsti negli elaborati progettuali e i medesimi, a seguito di prove tecniche di 
funzionamento effettuate dal personale della Provincia, risultavano adeguate a quanto 
richiesto;

– a far tempo dal 30.10.2019 decorreva il periodo utile per la durata del servizio indicato 
in 36 mesi, con conclusione prevista per il 29.10.2022;

Considerato che:

– in  data  31.01.2022  risulta  in  scadenza  il  servizio  principale,  affidato  con  la  citata 
determinazione  dirigenziale  n°  491,  del  04.07.2019,  ovvero  quello  relativo  al 
NOLEGGIO OPERATIVO DELLE RETE DI RADIO RICETRASMISSIONE DMR;

– il servizio relativo alla SINCRONIZZAZIONE PONTI RADIO invece si concluderà come 
detto, in data 29.10.2022;

– i  sopra  descritti  apparati  (sistema  principale  DMR  e  sistema  di  sincronizzazione) 
risultano  strettamente  interconnessi,  anche  con  particolare  riferimento  alle 
caratteristiche tecniche dei singoli componenti;

Determinazione N. 992 del 01/12/2021 
pag. 3/6



– l'eventuale  ricorso  a  nuove  e  distinte  procedure  di  affidamento,  per  le  evidenti 
differenze  temporali,  si  rende  impraticabile  per  motivi  di  rispetto  dei  requisiti  di 
intercambiabilità o interoperabilità tra le apparecchiature stesse;

– al  fine  di  uniformare  i  termini  temporali  di  scadenza,  tali  da  consentire 
successivamente l'attivazione di una nuova ed unica procedura di affidamento, risulta 
evidente la necessità di modificare, ai sensi dell'Art. 106, lettera b) del D.lgs. 50/2016,  
ricorrendone entrambe le condizioni e prorogare l'attuale servizio di sincronizzazione 
dei ponti radio per un ulteriore periodo di mesi 9;

– in  risposta  a  richiesta  di  modifica  inoltrata  con  lettera  del  04.11.2021  con  prot.  
30566/7/2018, del 05.11.2021, la ditta COM.EL s.n.c. di Badia e Venturini di Parma 
con lettera pervenuta ed assunta in atti in data 11.11.2021 con prot. n. 31298/7/2018,  
si  è  resa  disponibile  alla  prosecuzione  del  servizio  di  noleggio  operativo,  senza 
riscatto, della rete di radio ricetrasmissione sistema digitale DMR per un importo netto, 
in ragione della durata temporale, proporzionato a quello del contratto iniziale, ovvero 
di € 8.375,00;

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene:

– di  modificare  ai  sensi  dell'Art.  106,  lettera b),  del  D.Lgs.  50/2016,  il  SERVIZIO DI 
NOLEGGIO  OPERATIVO  SENZA  RISCATTO  DELLA  RETE  DI  RADIO 
RICETRASMISSIONE SISTEMA DIGITALE DMR per la durata temporale di ulteriori 9 
mesi,  alla  ditta  COM.EL  s.n.c.  di  Badia  e  Venturini  di  Parma,  e  concludente 
nell'importo complessivo di € 10.217,50, di cui netti € 8.375,00 ed € 1.842,50 per IVA, 
in modo da uiformare la predetta scadenza con il presente contratto;

– di impegnare la relativa somma complessiva lorda pari ad € 10.217,50, alla Missione 
10,  Programma  05  del  Bilancio  pluriennale  2021-2023,  annualità  2022  ed  al 
corrispondente Capitolo 733  “servizi  di  noleggio attrezzature in uso agli  automezzi 
provinciali”,  del PEG 2021, codice Piano dei Conti  1030207008, obiettivo di gestione 
R08G1OG12, esigibilità della spesa 2022;

– di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000:
• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella modifica/estensione del 

SERVIZIO  DI  SINCRONIZZAZIONE  PONTI  RADIO,  MEDIANTE  NOLEGGIO 
OPERATIVO SENZA RISCATTO per la durata temporale di ulteriori 9 mesi;

• il contratto per il servizio verrà stipulato in forma di scambio di corrispondenza;
• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  di 

consegna del servizio, mentre per quanto riguarda le modalità di esecuzione si 
dovrà  far  riferimento  a  quanto  indicato  nel  Capitolato  Speciale  d'Appalto  e 
nell'Elaborato  Tecnico  approvati  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  491  del 
04.07.2019;

• si resta entro il limite del 50% del contratto iniziale;
• l'importo  complessifavente  affidate  direttamente  alla  ditta  è  in  ogni  caso 

notevolmente inferiore a quelle previsto per l'affidamento diretto;
• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  viene  individuato  nel  Dirigente  del 

Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio,  in  quanto  i  funzionari 

Determinazione N. 992 del 01/12/2021 
pag. 4/6



aventi i requisiti necessari a svolgere detta mansione, sono attualmente impegnati 
in molteplici attività di progettazione e Direzione dei Lavori;

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z7023296CF;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

– di  modificare  ai  sensi  dell'Art.  106,  lettera b),  del  D.Lgs.  50/2016,  il  SERVIZIO DI 
NOLEGGIO  OPERATIVO  SENZA  RISCATTO  DELLA  RETE  DI  RADIO 
RICETRASMISSIONE SISTEMA DIGITALE DMR per la durata temporale di ulteriori 9 
mesi,  alla  ditta  COM.EL  s.n.c.  di  Badia  e  Venturini  di  Parma,  e  concludente 
nell'importo complessivo di € 10.217,50, di cui netti € 8.375,00 ed € 1.842,50 per IVA, 
in modo da uiformare la predetta scadenza con il presente contratto;

– di impegnare la relativa somma complessiva lorda pari ad € 10.217,50, alla Missione 
10,  Programma  05  del  Bilancio  pluriennale  2021-2023,  annualità  2022  ed  al 
corrispondente Capitolo 733  “servizi  di  noleggio attrezzature in uso agli  automezzi 
provinciali”,  del PEG 2021, codice Piano dei Conti  1030207008, obiettivo di gestione 
R08G1OG12, esigibilità della spesa 2022;

– di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000:
• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella modifica/estensione del 

SERVIZIO  DI  SINCRONIZZAZIONE  PONTI  RADIO,  MEDIANTE  NOLEGGIO 
OPERATIVO SENZA RISCATTO per la durata temporale di ulteriori 9 mesi;

• il contratto per il servizio verrà stipulato in forma di scambio di corrispondenza;
• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  di 

consegna del servizio, mentre per quanto riguarda le modalità di esecuzione si 
dovrà  far  riferimento  a  quanto  indicato  nel  Capitolato  Speciale  d'Appalto  e 
nell'Elaborato  Tecnico  approvati  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  491  del 
04.07.2019;

• si resta entro il limite del 50% del contratto iniziale;
• l'importo  complessifavente  affidate  direttamente  alla  ditta  è  in  ogni  caso 

notevolmente inferiore a quelle previsto per l'affidamento diretto;
• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  viene  individuato  nel  Dirigente  del 

Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio,  in  quanto  i  funzionari 
aventi i requisiti necessari a svolgere detta mansione, sono attualmente impegnati 
in molteplici attività di progettazione e Direzione dei Lavori;

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z7023296CF.

Determinazione N. 992 del 01/12/2021 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 01/12/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 992 del 01/12/2021 
pag. 6/6


